
*KUMSX036E1D6* 

 

 
 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
KRAJSKÝ ÚŘAD 
28. října 2771/117, 702 00  Ostrava 

 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

 
Klasifikace informací: Neveřejné  

Poskytnutí informací na žádost 

Vážený pane předsedo, 
 
Moravskoslezský kraj Krajský úřad, odbor sociálních věcí (dále také jen „povinný subjekt“ nebo „krajský úřad“) 
obdržel dne 7. 5. 2025 Vaši žádost učiněnou ve smyslu § 13 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), která 
je vedena povinným subjektem pod č. j. MSK 64969/2025. K jednotlivým Vámi položeným dotazům povinný 
subjekt sděluje níže uvedené údaje a informace: 

1. Jaké konkrétní činnosti či aktivity fyzických či právnických osob byly z veřejných prostředků 
Moravskoslezského kraje podpořeny v roce 2024 a v roce 2025 s cílem podpořit seniory 
v jejich zapojení do aktivního života? 

Moravskoslezský kraj v roce 2024 podporoval cílovou skupinu seniorů prostřednictvím dotačního Programu 
na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2024, jehož účelem bylo předcházení sociálnímu 
vyloučení a osamocení seniorů prostřednictvím podpory komunitního života, zvyšování kompetencí seniorů, 
pro seniorských aktivit a dobrovolnictví. Podpora byla zaměřena v dotačních titulech následovně: 
 

PZS 1/24 Podpora komunitních aktivit zaměřená na seniory: 
- mezigenerační předávání zkušeností z 20. století žákům škol významnými pamětníky 

a aktivity podporující vzájemný mezigenerační respekt s důrazem na hodnoty stáří, 
- opakující se aktivity pro seniory (minimálně 5 aktivit v daném roce), které přináší významný efekt pro 

prohloubení přirozených vztahů v komunitě (např. zdravotní cvičení, sportovní aktivity, společné 
tvoření, učení, vyrábění, předávání řemeslných, hudebních a jiných dovedností), 

- akce k oslavě Mezinárodního dne seniorů, např. Den pro seniory. 

PZS 2/24 Podpora aktivit v oblasti vzdělávání seniorů: 
- kurzy finanční gramotnosti, užívání informačních technologií (PC, internet), mobilního telefonu, 
- kyberbezpečnost – prevence rizikového chování na internetu, 
- jazykové kurzy, 

Váš dopis zn.:   
  

 
 

 
 

Ze dne:  
Čj.: MSK  69789/2025 
Sp. zn.: SOC/10090/2025/Sen 
 084.1 S6 
Vyřizuje: Mgr. Veronika Šenkýřová 
Odbor: Odbor sociálních věcí 
Telefon: 595 622 706 
Fax: 595 622 126 
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 2025-05-21 



 Čj.: MSK  69789/2025 Sp. zn.: SOC/10090/2025/Sen 

 

 

 

2/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné  

- realizace programu celoživotního vzdělávání pro seniory Univerzita třetího věku, 
- semináře a přednášky zaměřené na zdraví, zdravý životní styl, trénování paměti, 
- semináře a přednášky zaměřené na prevenci domácího násilí, způsoby zabezpečení majetku, nekalé 

obchodní praktiky prodejců, bezpečí seniorů v silničním provozu, poskytování první pomoci. 

PZS 3/24 Podpora dobrovolnictví u seniorů v přirozeném prostředí a v sociálních službách: 
- činnosti zaměřené na udržení, popřípadě navýšení počtu dobrovolníků působících 

v přirozeném prostředí (domácnosti) osob ve věku 60 a více let, 
- činnosti zaměřené na udržení, popřípadě navýšení počtu dobrovolníků působících 

v sociálních službách (jejíchž cílovou skupinou jsou mimo jiné senioři), 
- činnosti zaměřené na rozvoj kompetencí dobrovolníků a podporu kvality dobrovolnické činnosti. 

 

Moravskoslezský kraj rovněž podporuje tuto cílovou skupinu prostřednictvím dotačního Programu na podporu 
aktivního stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2025, jehož účelem je podpora aktivního stárnutí 
prostřednictvím podpory prevence u seniorů a komunitního života. Podpora je zaměřena v dotačních titulech 
následovně: 
 

PS 1/25 Podpora aktivit zaměřených na prevenci u seniorů:  
- podpora musí být zaměřena na odborné, edukativní přednášky, semináře či workshopy preventivního 

charakteru, orientované na témata, která ohrožují každodenní život seniorů. Podpora směřuje výhradně 
k těmto oblastem: 
a. Osobní bezpečnost (například na ulici, doma, v dopravních prostředcích), zabezpečení majetku 

a prevence násilného chování na seniorech (psychicky či fyzicky motivované násilí). 
b. Prevence v kyberprostoru – Phishingové e-maily a textové zprávy, podvodné investice, falešný 

bankéř, podvody s falešnou identitou, bezpečná komunikace na internetu, deepfake AI generovaný 
obsah. 

c. Vyhledávání a ověřování bezpečných informací. 

PS 2/25 Podpora komunitních aktivit zaměřených na seniory:  
- Podpora je zaměřena na posílení komunitního života seniorů a prohlubování přirozených vazeb 

ve společnosti. Podporovány jsou výhradně tyto oblasti: 
a. Mezigenerační dialog a předávání zkušeností – činnosti zaměřené na aktivní sdílení životních 

zkušeností mezi dětmi a seniory zahrnující primárně společné tvoření, učení, vaření, vyrábění 
a čtení. 

b. Společenská akce k oslavě Mezinárodního dne seniorů – např. Den pro seniory (musí být 
realizováno v měsíci září nebo říjnu daného roku a zrealizovat je možno pouze 1 společenskou akci 
zaměřenou na oslavu Mezinárodního dne seniorů). 

c. Akce, které svým obsahem významně prohlubují přirozené vztahy v komunitě s důrazem 
na začlenění zejména osamělých seniorů do společnosti. Podporovány budou jednorázové 
či pravidelné akce (v případě pravidelných aktivit je podmínkou realizovat minimálně 5 stejných 
aktivit po dobu realizace projektu, např. zdravotní cvičení, sportovní aktivity, společné tvoření, 
vyrábění, předávání řemeslných, hudebních a jiných dovedností. 

Výsledky Programu na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2024 

a Programu na podporu aktivního stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2025 jsou veřejně dostupné 



 Čj.: MSK  69789/2025 Sp. zn.: SOC/10090/2025/Sen 

 

 

 

3/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné  

prostřednictvím oficiálních internetových stránek Moravskoslezského kraje. Zveřejněny jsou zde veškeré 
relevantní informace týkající se všech podaných žádostí o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu kraje. 
 

Výsledky Programu na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2024 jsou k dispozici 

na webových stránkách kraje, viz tento odkaz:  

https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/vysledky-programu-na-podporu-zdraveho-starnuti-v-moravskoslezskem-

kraji-na-rok-2024-18242  

 

Výsledky Programu na podporu aktivního stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2025 jsou k dispozici na 

webových stránkách kraje, viz tento odkaz:  
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/vysdledky-programu-na-podporu-aktivniho-starnuti-v-

moravskoslezskem-kraji-na-rok-2025-22415  

 

 

V Programu podpory aktivit příslušníků národnostních menšin žijících na území Moravskoslezského kraje na rok 
2025 byla Moravskoslezským krajem taktéž podpořena cílová skupina seniorů, a to podporou projektu 
„Setkávání seniorů 2025“, jehož cílem je podpořit a udržet sdružování a setkávání se seniorů členů a příznivců 
z různých části ČR. 
 

Výsledky Programu podpory aktivit příslušníků národnostních menšin žijících na území Moravskoslezského kraje 
na rok 2025 jsou k dispozici na webových stránkách kraje, viz tento odkaz: 

https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/vysledky-programu-podpory-aktivit-prislusniku-narodnostnich-mensin-

zijicich-na-uzemi-moravskoslezskeho-kraje-na-rok-2025-22424/ 

 

 

Dále byly aktivity cílové skupiny seniorů podporovány v roce 2024 a 2025 Moravskoslezským krajem 
prostřednictvím individuálních dotací, které se zaměřovaly konkrétně na tyto aktivity: 

- sociální, ekonomické, právní služby, 
- informační materiály,  
- IN.F.Obálky,  
- hlásiče požárů a detektory oxidu uhelnatého,  
- přístup k počítači s internetem,  
- poradenství v oblasti spotřebitelských nákupů (vč. registrace slevového průkazu Senior pas/ 

Rodinný pas), 
- informace z oblasti prevence a bezpečnosti, 
- volnočasové aktivity, 
- besedy, přednášky a workshopy, 
- organizace setkání 4x Krajské rady seniorů (Velká Polom, Krnov, Vyšní Lhoty a Ostrava), 
- organizaci přednášky s důrazem na bezpečnost seniorů a jejich zdraví, 
- organizace jarního a podzimního senior kvízu, krajského přeboru seniorů ve stolním tenise, 

turnaje v mölkkách, v tenise, 

- organizace pohybových aktivit pro seniory (např. stolní tenis, šipky, florbal, golf, bollo ball, 
upravený petangue, běh s tenisovou raketou, hod míčkem, kroužky, cornhole, lukostřelba), 

- organizace 10. ročníku krajských sportovních her seniorů kraje, 
- organizace akce Mezinárodního dne seniorů, 
- informace o plánovaných akcích v okolí či na cestách, poskytnutí slev, 

https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/vysledky-programu-podpory-aktivit-prislusniku-narodnostnich-mensin-zijicich-na-uzemi-moravskoslezskeho-kraje-na-rok-2025-22424/
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/vysledky-programu-podpory-aktivit-prislusniku-narodnostnich-mensin-zijicich-na-uzemi-moravskoslezskeho-kraje-na-rok-2025-22424/


 Čj.: MSK  69789/2025 Sp. zn.: SOC/10090/2025/Sen 

 

 

 

4/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné  

- aktivizaci vitálních seniorů, kteří docházejí na dětská oddělení nemocnic a zpříjemňují dětem 
jejich pobyt v nemocnici, 

- kulturní vystoupení se zaměřením na předávání tradic a uchování slezského nářečí. 

Z rozpočtu Moravskoslezského kraje byla v letech 2024 i 2025 poskytnuta finanční podpora také výukovým 
aktivitám seniorů v akademických cyklech, které jsou realizovány v délce 3 let (6 semestrů), a to v rámci 
"Akademie umění a kultury III. věku Ostrava". 
 

2. Jak je měřena efektivnost vynakládaných veřejných finančních prostředků na výše uvedené 
aktivity? 

Každá žádost o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje je posuzována individuálně, a to 
na základě dokumentace předložené žadatelem společně s projektovou žádostí. Hodnocení navrhovaných 

aktivit je prováděno s důrazem na naplnění programových cílů a soulad s podmínkami daného dotačního 
programu. Všechny žádosti, které splní stanovené formální náležitosti a postoupí do fáze věcného hodnocení. 
V rámci finanční podpory prostřednictvím individuálních dotací jsou jednotlivé podmínky podpory ujednány 
ve smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje. Kvantitativní, kvalitativní, a ekonomické 
ukazatele, včetně sociálního dopadu na danou komunitu, pak poskytují komplexní obraz o efektivnosti 
programů/projektů a umožňují jejich průběžné zlepšování. 
 

Zaměstnanci Krajského úřadu Moravskoslezského kraje každoročně přistupují k revizi a aktualizaci podmínek 
dotačních programů s cílem zajistit, aby jejich obsahová náplň odpovídala aktuálním potřebám, a to například 
i v oblasti podpory seniorů. V tomto procesu je kladen důraz na otevřenost vůči podnětům jak ze strany 
zkušených žadatelů, tak i širší veřejnosti. Výše rozpočtových prostředků alokovaných pro daný program bývá 
stanovena mimo jiné na základě interního vyhodnocení, které zohledňuje počet přijatých, podpořených 
i vyřazených žádostí z předchozího období. Předpokládaná finanční alokace je následně uvedena jako součást 
schválených Podmínek dotačních programů.  
 

3. Jaké jsou indikátory hodnocení jednotlivých aktivit pro poskytnutí podpory? 

Vzhledem k tomu, že převážná většina uvedených podpořených aktivit cílové skupiny seniorů spadá pod 
programy či individuálně podpořené projekty, které věcně náleží pod odbor sociálních věcí Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje sdělujeme, že každá projektová žádost z dotačního Programu na podporu zdravého 
stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2024 a Programu na podporu aktivního stárnutí v Moravskoslezském 
kraji na rok 2025 nejprve prochází formální kontrolou žádosti, na kterou navazuje věcná kontrola žádosti. 
K vyhodnocení a výběru žádostí o dotaci slouží Protokol věcného hodnocení žádosti o poskytnutí účelové dotace 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje. Tento protokol obsahuje základní hodnoticí ukazatele (oblasti) projektu, 
které jsou následně bodově posuzovány. Výsledné hodnocení odráží míru naplnění stanovených kritérií 
u jednotlivých hodnocených položek. Mezi posuzované oblasti projektu patří: 

- Odůvodnění žádosti (potřebnost projektu) 
- Cílová skupina projektu 

- Realizace projektu 

- Výstupy projektu 

- Rozpočet projektu 

- Hospodárnost projektu 

- Společenský dopad projektu – účel projektu 

- Oprávněný žadatel 



 Čj.: MSK  69789/2025 Sp. zn.: SOC/10090/2025/Sen 

 

 

 

5/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné  

Po zhodnocení žádostí odborem regionálního rozvoje a cestovního ruchu a odborem sociálních věcí jsou tyto 
žádosti, včetně individuálně posouzených žádostí o individuální dotaci u nichž se posuzuje především soulad 
se strategickými záměry kraje a programovým prohlášením rady kraje, předány Komisi sociální rady kraje 
(v roce 2024 tuto roli zastával Výbor sociální zastupitelstva kraje), následně doporučí radě Moravskoslezského 
kraje rozhodnout o poskytnutí nebo neposkytnutí účelové či individuální dotace z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje. Následně zastupitelstvo kraje rozhodne o poskytnutí či neposkytnutí účelové či individuální dotace 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje. Tento schvalovací proces (vyjma projednání Komisí sociální rady) a 
individuální vyhodnocení žádostí o podporu, jsou obdobně nastaveny a realizovány i v případě účelových dotací 
a individuálních dotací jiných věcně příslušných odborů Krajského úřadu Moravskoslezského kraje. V rámci 
finanční podpory prostřednictvím individuálních dotací jsou jednotlivé podmínky podpory ujednány ve smlouvě 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje. 
 

4. Kolik seniorů se do jednotlivých aktivit prokazatelně zapojilo nebo se zapojí dle závazků 
jednotlivých příjemců podpory? 

K tomuto si dovolíme uvést, že ne u každého podpořeného projektu s ohledem na jeho aktivity je stanoven 

indikátor „počet podpořených seniorů“. V rámci projektů, kde tento indikátor byl stanoven, sdělujeme, že 
v rámci realizací Programu na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2024 bylo podpořeno 
1 986 osob ve věku 60 a více let. V témže dotačním programu bylo rovněž podpořeno 25 projektových 
žádostí, které měly Indikátor naplnění účelu projektu stanovený jako: „počet realizovaných akcí“. Stejně tak 
byly podpořeny 2 žádosti, které měly stanoven Indikátor naplnění účelu projektu jako: „počet podpořených 
dobrovolníků působících v přirozeném prostředí (domácnosti) osob ve věku 60 a více let a v sociálních 
službách“. 
 

Realizace Programu na podporu aktivního stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2025 má být podpořeno 
820 osob ve věku 60 a více let. Ve zmíněném dotačním programu se rovněž podpořilo 19 projektových 
žádostí, které měly Indikátor naplnění účelu projektu stanovený jako: „počet realizovaných akcí“. 
 

V rámci poskytnutých individuálních dotací bylo v jednotlivých aktivitách zapojeno v roce 2024 cca 24 340 

osob ve věku 60 a více let. Dále byly podpořeny aktivity, jejichž naplnění účelu je realizace akcí, a to 
v i opakovaně, kdy počet zapojených osob seniorského věku tak nelze určit. V roce 2025 lze předběžně 
očekávat zapojení do podpořených aktivit cca 11 600 osob ve věku 60 a více let s tím, že zároveň i v roce 

2025 byly podpořeny aktivity, jejichž naplnění účelu je realizace akcí, a to i opakovaně, kdy počet zapojených 
osob seniorského věku tak nelze určit. 
 

Počet osob ve věku 60 a více let zapojených v roce 2024 a 2025 do „Akademie umění a kultury III. věku 
Ostrava“, respektive probíhajícího cyklu akademie je 101.  

 

S pozdravem 

 

 

Mgr. Aleš Neuwirth 

vedoucí odboru sociálních věcí 

Elektronický podpis: 21.5.2025
Certifikát autora podpisu: 
Jméno: Mgr. Aleš Neuwirth
Vydal: PostSignum Qualified CA 4
Platnost do: 31.12.2027 11:01 +01:00


